(Erdetije papiron a tinkovai Macskási család Itárában XXI. cso-mag. 705. szám. Szöveg alatt 3 pecsét zöld viaszban.)

524.

1609. junius 7-én. (pünkösd napján.)

Serenissime Princeps Domine Domine nobis semper gratiosissime, perpetuorum Seruitiorum nostrorum in fauorem Serenitatis Vestrae humillimam oblationem.

Vestra nouerit Serenitas Nos Literas eiusdem Statutorias et Introductorias pro parte, Generosi Domini Pauli Kereztesi de Nagi Megier, Confectas, et Emmanatas, nobisque inter alios in eisdem conscriptos, praeceptorie sonantes et directas summa qua decuit reuerencia et obedientia recepisse in haec verba.

Gabriel Dei Gratia Princeps Transyluaniae partium Regni Hungariae Dominus et Siculorum Comes fidelibus

nostris Egregys et Nobilibus, Vice Comitibus et Judicibus nobilium Comitatus Zeoreniensis, Ittem Sigismundo Fiat Ladislao Gerlistei, Danieli Kun Petro Tiudar de Caran sebes, Ittem Matheo Balog de Alpestes Petro Maczesdy de Farkadin, et Ladislao Chiula de Thustia,¹⁾ salutem et gratiam nostram. Dicitur nobis in persona fidelis nostri Egregy Pauli Kereztesy de Nagy Megyer Qualiter ipse in dominium Totalis et integri Castris Sydovar nuncupati ac Totalium et integrarum possessionum Sydovar, Nadragh, Sidomir et Zederies in Comitatu Zeoreniensi predicto ad idem Castrum pertinentium, Ittem Totalium similiter et Integrarum possessionum Ferde, Bechest,²⁾ Haugest,³⁾ Romenest, Poyeny, Lunka Riuului, Bogest, Zolt, Chyremida, Chiokonesti, Draxinest, Bannya, Zerb, Muthnik, Suponest, Pudanest, ac portionis possessionariae in possessione Gladna ac Alpincz (így alpibus helyest) Bassahauassa dictarum in Ferde nec non Totalis et integri oppidi Busor, ac Totalium et integrarum possessionum Zederyes, Ziged, Dayest, Boya, Kytesd, Zechien, Bothinesd, Zarazany, Berna, Giurest Kelchiesd, Botest, Baloznya, Vngiest,⁴⁾ Zuzani et Supan vocatarum in districtu Bwsoriensi et Huniadiensi Comitatibus existentibus habitarum ipsum Exponentem ex fassione et inscriptione Generosi Sigismundi Sarmassagy de Keowesd Comitis Comitatus Thordensis, modo et ordine in alys quibusdam literis Nobilium Requisitorum et executorum Capituli ecclesiae Albensis Transalpinae fassionalibus seu inscriptionalibus superinde confectis clarius expressis et denotatis, in et pro summa Mille florenorum hungaracium titulo pignoris infra tempus redemptionis tangentium et concernentium medio vestri legitime Introire, easdemque sibi suisque heredibus et posteritatibus uniuersis statui facere uellet Jure admittente; Proinde Committimus nobis et mandamus harum serie firmiter ut acceptis presentibus statim simul uel duo

¹⁾ Az itt transumált eredetiben: de Thasnad. ²⁾ Az eredetiben: Bothiest. ³⁾ Az eredetiben, melyből a transumálás történt: Hewest. ⁴⁾ Eredetiben Vngrest.

vestrum sub oneribus alias in talibus obseruari solitis ad facies prescriptarum Castri Sydovar ac possessionum eiusdem nominis Sydovar, Nadragh, Sidomir et Zederies in Zevrenensi ad idem Castrum pertinentium ac totalium similiter possessionum Ferde, Bechest,¹⁾ Heugest,²⁾ Romonest, Poieny, Lunka Riuului, Bogest,³⁾ Zolt, Chyéremida Chiokenest Draxinest, Bannya Zerb, Mathnik, Suponest, Pudanest, ac portionis possessionariae in possessione Gladna praedicta nec non dictarum Alpium Bassa hauassa vulgo⁴⁾ dictarum, in territorio preacte possessionis Ferde; item oppidi Busor ac Totalium similiter et integrarum possessionum Zederies, Zyged, Daiest, Boia, Kitest, Zechieni, Botenest Zarazani, Berna, Giurest, Kelchest, Botest, Balozna Vnginest Zuzani et Supan vocatarum in districtu Busoriensi et Comitatu Huniadiensi preallegatis existentibus habitarum vicinis, et commetaneis earum universis inibi legittime convocatis et presentibus accedendo Introducatis antelatum exponentem in dominium earundem Juxta continentias preactarum literarum memoratorum requisitorum et Executorum dicti Capituli Ecclesiae Albensis fassionalium seu inscriptionalium superinde confectarum cum presentibus nobis exhibendis statuatisque easdem eidem suisque heredibus et posteritatibus vniuersis, simul cum cunctis earundem vtilitatibus ac pertinentys quibuslibet quoquis nomine nuncupatis Infra tempus redemptionis praemisso pignoris titulo ipsi ex premissis incumbente possidendum si non fuerit contradictum; Contradictores vero si qui fuerint Euocetis eosdem ibidem contra annotatum Exponentem ad decimum quintum diem a die Contradictionis eorum computando in Curiam nostram, nostram scilicet in presenciam rationem huiusmodi contradictionis reddituri efficacem, Et post haec uos seriem huiusmodi Introductionis et Statutionis Vestrae simulcum contradictorum et Euocatorum qui appararint vicinorumque et Commetaneorum qui praemissae statutioni intererunt, no-

¹⁾ Eredetiben: *Bethyest.* ²⁾ Eredetiben: *Heuczest.* Ma Hauzest.

³⁾ Hibás: *Bogest* helyett. ⁴⁾ Eredetibon a vulgo szó, a Basahavassa előtt áll.

minibus et cognominibus terminoquo assignato ut per uos fuerit expedienda nobis suo modo terminum ad prescriptum fide vestra mediante referre uel describere debeatis et teneamini secus non facturi presentibus perfectis exhibenti restitutis, Datum in Ciuitate nostra Colosuar feria tertia proxima post Dominicam misericordie Anno domini Millesimo Sexcentesimo Nono; Nos itaque mandatis Serenitatis vestrae per omnia vt tenemur obedire et obtemperare satagentes vigesimo tertio die May hoc Anno presenti ad facies predicti Castri Sydouar in Comitatu Zeoreniensi ac Totalium et integrarum possessionum Sydouar Nadrag Sydomir et Zederies in eodem Comitatu ad idem Castrum pertinentium, nec non totalium similiter possessionum Ferde, Bochest, Heugest, Romonest, Poieni, Lunka Riului, Bogest, Zolt, Cheremida, Chokenest, Draxinest, Bania, Zerb, Matnik, Suponest, Pudanest ac portionis possessionariae in possessione Gladan (igy), nec non dictarum alpium Bassa Hauassa uulgo dictarum, in territorio pretacte possessionis Ferde, Ittem oppidi Busor ac Totalium similiter et integrarum possessionum Zederyes, Zyged, Dayest, Boya, Kitest, Zechieni, Botenest, Zerezani, Berna, Giurest, Kelchest, Botest, Balozna, Buginest, (Ungurest helynév elmaradt) Zuzañy et Supani uocatarum in districtu Busoriensi, et Comitatu Huniadiensi existentium et habitarum, vicinis et commetaneis vt puta Nobilibus Bonifacio Vayda de Caransebes, Andrea de Zgribest, Ittem Egregio Stephano Lugasi, Joanne Pribegh, Joanne Herczeg, Johanne Huher de Lugas, nec non prouidis Demetrio Vida, Emerico Mester, Petro Korna de Karany, Generosi Stephani Vayda de Caransebes, Jobbagionibus in oppido Karany commorantibus, atque Lupei Delioni, Galia et Petro Delioni, Joanne Lazlo, Vulpgango Chikulonio, in possessione Berdzeus, eiusdem nobilis Stephani Vayda Jobbagionibus inibi legitime conuocatis et praesentibus accersitis Introduximus prefatum Dominum Paulum Kereztesi, in dominium predicti Castri et totalium et integrarum suprascriptarum possessionum, oppidi atque portionibus possessionarys Juxta continentiam

praetectarum literarum memoratorum requisitorum et executorum dicti Capituli Albensis Ecclesiae fassionalium seu Inscriptionalium Generosi Domini Sigismundi Sarmasagi superinde confectarum, statuimusque easdem eidem, suisque hereditibus et posteritatibus uniuersis, simul cum cunctis earundem vtilitatibus et pertinentijs quibuslibet quouis nomine nuncupatis, infra tempus redemptionis praemisso pignoris titulo ex premissis incumbente, tribus congruis diebus moram faciendo continuam, nemo penitus inibi neque expost durante quindecim diebus contradictore apparente. Seriem autem huiusmodi Introductionis et statutionis et perambulationis nostrae prout per nos est expedita, Serenitati Vestrae fide nostra mediante rescriptsimus, Quam Deus optimus maximus ad multa secula pro conseruatione huius nostrae afflictae patriae conseruare dignetur. Datum in Caran sebes Decimo sexto die praemissae Introductionis nostrae. Anno Domini Millesimo Sexcentesimo Nono.

Eiusdem Serenitatis Vestrae

Humilles et perpetui
seruitores

Ladislaus Gerlistej m. p.
Sigismundus Fiat m. p.

(*Kivül*: Serenissimo Domino Domino Gabrieli Dei Gratia Principi Transyluaniae Partium Regni Hungariae Domino et Siculorum Comiti etc. Domino nobis naturaliter gratiosissimo. — Más helyen: 1610. Aperta per magistrum Joannem Angyalos protonotarium.)

(Eredetije a báró Jósika család ltárában Kolozsvártt. Fasc. 107.
Nro 3.)

525.

1612. május 26-án.

Nos Gabriel Dei Gratia Transylvaniae, Valachiae Transalpinaeque Princeps, partium Regni Hungariae Dominus, et Siculorum Comes etc. Memorie commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit Universis. Quod quamquam peroptime sciamus Principibus bene moratis, qui vel satis forte ita ferentibus vel publico Populi suffragio ad qua-

lemeunque dignitatis gradum eliguntur et euehuntur, eo facto omnibus priuatis affectibus ita renunciare debere ut publici saltem commodi emolumentum, et aequitatis, cui administranda super omnia ex officio tenentur debitum progressum spectare sint adstrictissimi. Nemo tamen tam avide et diligenter publicis se directionibus addicere solet, qui aliquando priuatis quoque affectibus ex Naturae instinctu aliquantulum indulgeat, id quandounque contigerit si saltem speciem aliquam aequitatis aut verisimilitudinis habeat, culpa omni vacabit. Si vero meram iustitiae aequitatisque administranda viam nanciscetur summa laude dignum habebitur, utrisque igitur causis concurrentibus, cum et privati affectus nostri et aequitatis ratio postulet, ut nacta convenienti occasione, praesertim in hoc quo a Deo ter Maximo locati sumus dignitatis gradu, dignum habeamus respectum praecipue stirpis et prosapiae Magnifica Dominae Catharine Theoreok de Enningh primum quidem Nicolai Bogathi de eadem Bogath, expost autem Stephani Chiaky junioris, ultimo vero Michaelis Dengelegy de eadem Dengeleg, Relictae Viduae sororis nostraræ Charissimæ et observandissimæ, qua eidem Dominae sanguinis convictione sumus addicti non potuit altas in pectore Nostro radices non agere: ob oculos praeterea habentes obsequiosa merita, ac multa gratitudine accompensanda officia praelibatae dominae sororis quae ipsa Nobis non minus grate et obsequenter ex eo toto tempore quo fastigium nostri Principatus sumus adepti, verum etiam honorifice praestitit et praesentauit, valde dignum et justum censemus, in qualemque eorum recompensationem, ut munificendum, multo magis aequitatis administranda (quod alioquin etiam erga alienos praestare ex officio tenemur) clarum aliquod erga eandem Dominam Sororem nostram testimonium declarare. Attendendo etiam eandem dominam Sororem nostram in Arce Vaida Hunyad eiusque pertinentiis Jus haereditarium et successionis, tam ratione Familiae amplissimæ Teoreokianæ, quam etiam ex contractu, quem eadem domina cum Spectabili ac Magnifico Domino Stephano Teoreok de Enningh Sacrae Regiae Maiestatis Regni Hungariae etc. Consiliario et fratri Nobis observando, celebraverat habere. Licet annis superioribus Millesimo videlicet sexcentesimo

quinto transacto, cum videlicet Serenissimus quondam Dominus Stephanus Princeps Hungariae Transilvaniaeque Princeps, ac Siculorum Comes etc. Praedecessor videlicet noster piae memoriae nobis observandissimus, una cum Proceribus Magnatibus, reliquisque Statibus et Regni Hungariae Ordinibus ipsum Regnum Hungariae et Transilvaniae, Germanico jugo miserabiliter oppressa vindicare eademque pristino nitori et libertati restituere contendisset ac contra Sacram Caesaream Maiestatem felici marte pro salute patriae justissima arma sumpsisset et bellum Marte secundo continuasset, tandem idem Dominus Princeps una cum praefatis Regni Hungariae Proceribus universos et singulos cuiuscunque status et dignitatis honoris et praeeminentiae homines in Comitiis Generalibus in Castello Zerencz indictis et celebratis ad certum Terminum sub confiscatione omnium bonorum redire ac patriae emolumento unanimi voto studere promulgassent, idem Stephanus Teoreok immemor salutis patriae, Nationisque suae, quibus Naturae ductu favere indulgere eorumque commodo tanquam optimus patricius consulere debebat, annotati Principis et dictorum Regnicolarum ammonitioni obtemperare neglexisset. Ideo idem Dominus Princeps vigore praescriptorum Articulorum Zerenczianorum annotatam Arcem, suasque Universas pertinentias Nomine et titulo inscriptionis in et pro summa duodecim millium Tallerorum Hungaricalium iuste currentis et usualis Monetae Spectabili ac Magnifico Domino Gabrieli Bethlen de Iktar, Consiliario Nostro etc. per manus inscriperat et obligaverat, nihilominus tamen ne eadem arx universaeque suae pertinentiae ab amplissima et vetustissima deque Regno Nostro imo etiam toto Regno Hungariae multum benemerita Familia Teoreokiana quacunque via modo et ratione abalienaretur, et afferretur eandem arcem Hunadiensem ratione muneric nostri una cum Universis pertinentiis in benignam nostram protectionem assumentes Fisco nostro applicari fecimus, Imo ne praefatus Gabriel Bethlen quoque nomine et titulo, haeredesque et posteritates ipsius utriusque sexus universae aliquid juris et proprietatis temporis in successu in eisdem Bonis se se habere possent sperarent et praetenderent. Pro toto et omni Jure ipsius in eisdem quali-

tercunque habitu Concambiali quadam permutatione totale et integrum Castellum et oppidum Eniediense una cum totalibus et integris possessionibus Fel Enied et Mirizlo vulgo nuncupatis in Comitatu Albensi Transilvaniae existens habitis in et pro summa duodecim Millium Tallerorum praetactorum Hungaricalium, titulo inscriptionis et Impignorationis annotato Gabrieli Bethlen haeredibusque et posteritatibus ipsius universis obligavimus hocque modo, Totalem et integrum eandem arcem Vaida Huniad una cum totali et integro oppido ejusdem nominis Vaida Huniad nuncupato, eidem Arci ibidem subjacenti, nec non totalibus et integris possessionibus Erdeohatsagh, Gialar alias Bercz, Toplicza, Ruda, Poynicza, Voyne, Lelez, Czerisor, Poklisa, Czerbel, Arannias, Zacz, Gauazdeora, Alun, Plop, Golest, Telek, Mogioros, Guraliul, Juba, Szent Király, Possessionibus item praedialibus Limpert, Ferreczy, Ponikatome, Zalasdisor, Oniaza, Juan, Baratiaza, Gornya, Runk, Guranaadul, Vlm, Pestissel, et Valar. Item totali et integro oppido Haczok nuncupato, nec non possessionibus Alsó Kalan, Zent Kiraly, Alsó Nádasd, Juban, et Goles omnino in Huniadiensi Item totali et integro Castello Marchina una cum possessione eidem Castello subiacente Marchina nuncupata, item possessionibus praedialibus Thomirest, Farkadie, Zoran, Rogosan, Drautassa, Negrilest, Nandrost, Crivina, Modest, Bohomirezte, Trifest, Petroza, Balest, Farassest, Mardest, Thopicel, Banazul, Bunclest, Kerliczel, Goynest, Ohaba, Vrzu, Beluzest, Ungh, Perzest, Gostest, Branest, Vadan, Brassuna, Gingam, Zintest, Kozova, et Kurta, Bozuara, Minisest, Telist, Kastelj, Borkest, nec non totali et integro Castro Monostor appellato item possessionibus praedialibus Pomosteny, Lunkusest, Sterniku, Cladna, Talmagie, Vrzume, Ohaba, Alsó Ohaba, Dubiest, Otmorest, Thehomirest, Pradunest, Czernest, Feronikuczj, Olcze, Vises, Zoradinie, Bune, Topla, Toplica, Remete, Usste, Padurany, et Vladony, in Theomeosiensi Comitatibus existente habitis antea in universis ad praetactam arcem Huniadiensem tentis et possessis. Totum item et omne Jus nostrum Regium si quod in eisdem Bonis Huniadianis etiam aliter qualitercunque existeret et haberetur, aut eadem, et idem nostram ex quibuscunque causis, viis, modis, et ratio-

nibus concernerent collationem simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet terris scilicet arabilibus, cultis et incultis agris pratis, pascuis, campis, foeneticis, sylvis, nemoribus, montibus, alpibus, vallibus, vineis vinearumque promonothoriis, aquis, fluiis, piscinis, piscaturis, aquarumque decursibus, molendinis, et eorundem locis, generaliter vero quarumlibet utilitatum et pertinentiarum suarum integritatibus, quovis nominis vocabulo uocitatis ad easdem et idem de jure et ab antiquo spectantibus, et pertinere debentibus, sub suis veris metis et antiquis limitibus existentibus memoratae dominae Catharinae Theoreok haeredibusque et posteritatibus ipsius utriusque sexus universis per manus (hoc conditionis interventu, quod si alterutrum, quod Deus optimus Maximus benigne avertere dignetur, absque haeredum utriusque sexus solatio e vivis excedere contingret, ex tunc eadem bona Huniadiana, simul cum praecensis cunctis suis utilitatibus, et pertinentiis quibuslibet, in partem superviventem, haeredesque et posteritates ejusdem utriusque sexus universos : Jure successorio mox et de facto devolvatur, et redigatur) clementer remittendum, dandum, donandum et conferendum duximus, prout remittimus, damus, donamus et conferimus jure perpetuo et irrevocabili ter tenendum, possidendum pariter et habendum, salvo jure alieno harum nostrarum pendentis et authentici sigilli nostri munimine roboratarum, vigore et testimonio literarum mediant. Quas nos in formam privilegii nostri redigere faciemus dum nobis in specie fuerint reportatae. Datum in Civitate nostra Cibiniensi die vigesima sexta mensis May Anno Domini Millesimo sexcentesimo duodecimo.

Gabriel Princeps.

(Másolat a bud. kam. Itárban. N. R. A. 38. csomag, 57. szám.
Az eredetit, melyen függő pecsét volt, nem láttam.)

526.

1614. május 23-án.

Gabriel Bethlen Dei gracia Princeps Transiluaniae, partiū regni Hungariae dominus et Siculorum Comes etc.

Generose Domine, frater nobis honorande, Salutem et

benevolentiam nostram. Az Lugassj hiueink keozeonsegeskeppen talalanak megh minket kónórgesek altal nekwnk küldeót leueleken, kiben iriak hogi annak az helinek reghi zabadsagahoz kepest mostan az feo birosaghnak tiztire, harom embert valaztottanak uolna, es azok keózzül a' melliket iaullanok a' maradna heliben; Azert my ebben az Kegielmed beóczulletit es allapattiát Zemünk előtt viseluén, kegielmed hirenékül nem akarok eggiketis promouealni. Azert kegielmed lassa valamelliket jauallia ez dologhban authoritast attunk kegielmednek, legien az a' feó Biro. Bene ualeat. Datum in Ciuitate nostra Alba Julia die 23 Mensis Maý Anno Dominij 1614.